Tom. I.

L VI. Ultimus Bellarmini conatus ab experimento, eoq; dupli. Primo, 1^a Romana sede nulli sederunt haeresi: Ergo est infallibilis. Altero, plurimæ haereses ab Episcopo Romano sunt absq; Concilio damnatae, quas eo ipso pro veris haeresib; rota Christi Ecclesia habuit, & exhortavit. Ergo tota Ecclesia sentit in eiusmodi rebus Pontificem Romanum errare non posse.

L VII. Respondeo, prius experimentum esse falsum, fuerunt enim Papæ nonnulli haeresi, vt postea docebimus. Sed & consequentiam esse i. septam. Nam eti Lugduni, aut Viennæ, (vt has Ecclesiæ nominem exempligratia) nulli noscantur sedisse haeresim profentes Episcopi, tamen non sequitur Episcopum Lugdunensem aut Viennensem esse infallibilem, nec sane id contendit Jesuitarum illus, ne audacissimus quidem.

L VIII. In altero, primum illud falsum est in antecedente, quod asseritur eo ipso habitas pro veris haeresibus, quod eas Episcopus Romanus condemnasset. Nam si temere condemnasset, non essent illi alieni reliqui Catholici, ut cum Victor ex communicare voluit Orientales ob Paschatis celebrationem, tanquam alterius fidei & opinionis, opposuerunt se illi ceteri Episcopi, horati ut pacis, concordia & charitatis erga proximos diligenter curam haberet. Φίλος Ιωάννης (inquit Euseb. hist. lib. 5.) αἱ τὰς τοῦ Φαραντούρων περιπέτερας οἱ βίτιοι. Feruntur etiam nunc eorum verba, Victorem acris corripientium, atque in his Irenæus erat.

L IX. Secundo, negatur consequentia, damnavit haeresicos, ergo est infallibilis. Ratio est, primo quia non omnes haeresicos damnavit, sed tantum multos. Secundo, non pertinet hoc ad omnes Episcopos Romanos, sed tantum ad quosdam. Si igitur illi quidam non errarunt, in illis haeresib; condemnandis, alij potuerunt errare, qui nullas damnarunt. Et sane experientia docuit postremos Romanos Episcopos multas haereses aut inuexisse, aut suscepisse, nimurum eas ex quib; conflatum est Papismi corpus, quod oppugnamus hodie.

L X. Deinde alias haereses alij damnarunt, ut Arium primus omnium Alexander Alexandrinus Episcopus, qui tamen non erat infallibilis. Sic Concilia cum viuieret alia, tum particularia, multo plures damnarunt haereses, & tamen neutra sunt infallibilia.

C A P. IV.

An Christiani teneantur obedire Papæ.

I. Arranza pugnat hac ratione: Cunctus populus Christianus tenetur obedire Papæ in his quæ ad religionem Christianam pertinent. Ergo ille est certa regula in eorum traditione: quoniam alias tota Ecclesia erraret si ipse erraret, quod est impossibile.

I I. Antecedens probatur, primo ex Concilio Lateranensi, & habetur, Extra, de Baptismo, capite Maiores. Secundo, ratione Thomæ in 2.2. quæ. 1. in materia de fide. Quia alias scinderetur unitas Ecclesiae, si non esset unum caput, cui omnes obedire teneantur. Tertio, ex vsu Ecclesiae, quæ ab exordio suo semper sequitur est Papæ sententiam. Quarto, quia ferme omnes haeresici condemnati sunt per solum Papam, licet in nonnullis post secuta sit Conciliorum & Ecclesia sententia.

I I I. Respondeo, primo negari consequentiam. Etsi enim certissimum est, omnes omnino Christianos teneri ad obedientiam praefundam Episcopo Romano, tamen is non esset propterea fidei Christianæ regula. Que in admodum, eti Pontificis summi tanta esset autoritas, ut ei omnes Judæi obtemperarent, tamen is nunquam fuit regula religionis Judææ, sed tantum doctor regula, id est Legis. Sic enim significatum est Aaroni & filii eius, Leuit. cap. 10. Ut doceatis filios Israhel omni legitima mea, que loquutus est Dominus per manum Moysi.

I V. Nec contra quicquam euincit subdita ratio, alias fore ut tota erraret Ecclesia. Quia inde confitetur tantum, nunquam fore, ut Pontifex erret, quod fieri quidem posset, etiam si non esset ipse norma, sed tantum dñm semper adhæreret normæ quæ ei esset præfixa. Exempli gratia, Rex David nunquam legitur errasse in iis rebus, quæ ad cultum Dei pertinenter, quod non ideo factum est, quia esset ipse norma cultus dñm, sed quia à lege Dei nunquam auertissem cor suum. A lege tua, (inq. in Psalm. 119.) non declinavi, custodiui legem tuam, legem tuam non sum oblitus.

V. Secundo, negatur Antecedens. Nunquam enim inter id sibi potuit arrogare Romanus Episcopus, ut ei omnes obtemperare deberent Ecclesie, sed illæ tantum, quarum cura ad eum spectaret, sicut reliquis Episcopis sue obtemperabant. Vnde Cyprianus epist. 55. quæ est ad Cornelium Romanum Episcopum, Singulis Pastoriibus portio gregis est adscripta, quam regat unusquisque & gubernet rationem sui auctiæ Domino redditurus, ut alia preteream infinita testimonia, quibus alibi suis tribueretur locus.

VI. Nec valeat probations antecedentis; Nam caput Maiores quod exstat in Decretalib. titulo de Baptismo, primo non est ex Decretis Synodi aliquius, sed ex Epist. Innocentij ad Arelatensem Archiepiscopum, insolenter iactantis, maiores Ecclesiæ causas, præsertim quæ contingunt articulos fidei, ad Petri sedem esse referendas. Innocentius autem vix meretur responsum, quia nec iudex esse nec testis idoneus in propria causa potest.

VII. Secundo etiam si decretum esset Lateranensis Concilij, nō tamen admitteretur. Tum quia recentius est, nempe celebratum anno millesimo centesimo decimo quinto, tum quia in hoc ipso negotio de autoritate Romani Pontificis, contraria statuit veterib; Concilia. Nam cum Nicæ, Constantiopolis, Chalcedone, ex æquatæ essent Patriarchales sedes, quod alias docebimus, tum Romæ in Laterano reliquis tanto spacio prælata est Romana, ut super eas omnes ordinariæ potestatis dicatur habere principatum, materq; esse & magistra viuorum Chrisci fidelium.

VIII. Atq; hic quidem operæ pretium fuerit considerare Romanorum Episcoporum, vafridiem dicam, an quid durius? Certe ingenium non candidum. Nam cum in Synodo Chalcedoniensi decretum factum esset, quo sedes Constantinopolitana æquabatur Romæ, præferbatur autem Alexandrinæ atq; Antiochenæ, tulit id non moderate Leo I. cuius legati ei decreto pro virib; intercesserant in ipsa Synodo. Et tamen ita veram doloris causam dissimulauit, ut suam non videretur agere, sed Ecclesiarum, nempe Alexandrinæ, & Antiochenæ, quæ preposita sibi Constantinopolitana, è secundo & tertio gradu, ad tertium & quartum relegabantur. Multaque hac occasione dilerebant de superbâ vitâ, de conseruandis canonibus, & simili nonnulla, ut videre licet in eius Epistolis, præcipue 51. ad Anatolium Constantinopolit. & proxima ad Martianum Augustum.

DE CANONE FIDEI.

30

X. Sed eorum omnium oblitus Innocentius 111. p[ri]et[er] viuens, videns quae in hac lateranensi synodo, id est, do[minus] si[ci]l[ia] dum se in amero eximi gaudet, facile patitur hanc eandem iniuriam in se[ci]l[ia] inferri, ut libiciantur Constantiopolitano. Nec clamavit, violari fratre initatem, induc superbiā, canones conculcari. Eu sinceritatem En cando em Romanum!

X. Vere autem dixi Romanum numero exemplum. Non enim eo decreto numeratur inter Patriarchas, ut olim: Nam primitus constitutus Constantiopolitanus, secundus Alexandrinus, Antiochenus ter. us, extra que cum ordinem Romanæ Ecclesie tribuitur, ut dixi, super omnes salias ordinarias protestatus principatus. Cum tamen & in Constantino politano Concilio decreatum esset, ut eius verbis Episcopus post Romanum primatus honestem haberet, & in Chalcedonensi, id ita fuisse interpretatum, ut intelligeretur Constantiopolitanus *τοις τοις θεοις μεταποστολοις, και τοις εν την αγιαντικην οικουσιν την πατριαν*, atque adeo, ut constat ex Leonis Epistola, hic esset ordo Patriarchalium sedium, ut Romana esset, non extra ordinem, & supra omnes, sed inter eas prima: Constantiopolitana secunda: Alexandria III. Antiochena IV. quod Gratianus obseruauit dist. 22. cap. Renouantes. Tam bene suas res agere Romani norunt! Et horum iudicia quisquam existimet esse sincerae esse regulam veritatis?

XI. Thomæ incommode secundo loco numeratum, vere sequeretur, si nulla esset norma, secundum quam omnes Ecclesiæ tenerentur & credere & docere. Sed dum enī certum eam aliquam esse, id est Scripturam sanctam, facile id omne vitari poterit absurdum, quamvis non sit vnuus aliquis interris homo, cuius responsa omnes exspectent, tanquam oracula. Sicut olim Romæ, eti nullus esset vnuus, qui totam Rempub. suo nutu moderaretur, ramen quia erant optime constituta leges, optimè fuit multis seculis administrata.

XII. Tertia confirmatio manifesto falsa est. Constat enim ex antiqua Ecclesiæ historia, sibi Catholicos permisisse sepius suam tueri sententiam aduersus Episcopum Romanum. Sic Polycarpo Anicetus persuadere non potuit ut suum Paschatis obseruandi morem deponeat, non magis certe, quam Aniceto Polycarpus, teste Euseb. hist. lib. 5. Et Irenæus postea cum aliis, Victoris nimiam severitatem compescuit. Sic Athanasius eti excommunicatus a Libero non desit esse Catholicus. Nam excommunicatum fuisse restantur haec Libeni verbis ad Vrscacum & socios, *Cognoscat prudentia vestra Athanasium, qui Alexandrina Ecclesia Episcopos facit, prinsquam ad comitatum sancti Imperatoris perueniensem, secundum literas orientalium Episcoporum, ab Ecclesia Romana communione separatum esse.* Vide apud Baronium anni 357. §. 44.

XIII. De hærescon condemnatione nonnihil egimus capite precedenti. Nunc autem dico, condemnationem intelligi, vel dogmatum improbatum, ipsarumq; personarum excommunicationem, vel lumenum aliquod vilium q; iudicium, cui omnes vbiq; terrarum Catholici subscrivebuntur. Primo modo falsum est id solum fecisse Romanum. Omnes enim id ipsum faciebant Episcopi, cum coniuncti in Synodis tam particularibus, quam universalibus, ut patet infinitis exemplis, tam singuli, ut Alexander Alexandrinus, cum primum Arius prodiit, ut Septimum quandam, & postea Prospenus, cum Photius Biblioth. cap. 54. testatur cōpēcūisse Celestianos siue Pelagianos.

XIV. Posteriore autem modo, sciunt omnes has fuisse Oecumenicorum Conciliorum partes, adeo ut negaret Constantinus Magnus, alio modo cohiberi potuisse Arianismum. Nam cum se testaretur decere, ut conaretur restituere in omnibus Ecclesiis vnam fidem sinceramque charitatem, tunc negauit *την αληθινην επιστημην την λαοτην, ει μη εις των επιστολων ουδεινον των επιστολων την επιστημην την λαοτην*, id posse tuto certoq; ordine constitui, nisi conuenientibus in vnum, vel omnib. vel plurimis Episcopis, disquisitio fieret eorum quem consentanea essent sanctissima religioni. Sic enim ipse loquebatur in Epistola ad Ecclesiæ, quam Eusebius recitat, libro de eius vita tertio.

XV. Et sane quis credit tanta vsum esse autoritatem Roman. Episcopum, qui sciat cum quantolibet labore efficeri non potuisse, ut aut Ioannes Chrysostomus non pelleretur à sua sede, quod cum alijs, ut Photius Biblioth. ca. 98. testatur, his verbis: *Ιανουαριον μηδεποτε ηγετησεν οικουμενον*. Innocentius Romanus multum pro illo sancto laborauit: quamvis frustra. Aut ut Flavianus in Antiocheno non permanenser, quantumlibet acerbiter contendebut per annos viginti continuos, Damaso, Syricio, Anastasio: Itaq; non ratione, sed audacia mera fructus Carranza hæc protulit, non argumenta, sed mendacia.

C A P . V .

De autoritatibus Veterum pro Pontifice Romano.

I. Vp[er]sunt autoritates quadam ex scriptis veterum. Et primo ipsorum Pontificum Romanorum. Habes, inquit Carranza, sexcentas Epistolæ Decretales, Lucij, Felicis, Eusebij, Euaristi, Alexandri, Iulij I.

II. Papæ tantum exercitū! Sed bene est, mera nomina. Nam quem terreat Decretalium epistolarium autoritas, quæ sunt maxima ex parte, purum putum figmentum, eoram hominum, qui portentosissime audaces suo somnia tribuerunt viris olim sanctis? Enimvero nemo est sanus, qui non indigneatur Lucio (ut de hoc agam primo, quem primum ille nominavit) eam tribui Epistolam, quæ est ad Gallias, & Hispanias Episcopos, ex perpetuis constantem centonib. hinc inde male corroborat. In quam totum Ecclesiastici caput 11. cum parte decimi ad Verbum transcribitur, totus item Psalm. 89. excepto tantum primo versu. Et quidem ita ut asteratur scriptus aduersus eos, qui facultates Ecclesiæ rapiunt, fraudulent, vel auferunt. Denique ne omnia colligam, bonus ille vir de dotibus Ecclesiæ sic est sollicitus, quasi iam amplissimas opes Ecclesiæ nomine tum temporis possiderent Episcopi, qui tamen vix seipso possidebant, præ hostium rabie. Et hic scilicet dignus est, cui credamus Ecclesiam Romanam, aut matrem esse omnium Ecclesiarum, aut à tramite Apostolice traditionis nunquam errasse.

III. Quanquam ille ipse pro nobis testimonium diceret luculentum, si quidem vir esset quantius pretij. Nam & cum negat Ecclesiam Romanam discessisse à tramite Apostolice traditionis, ostendit aliquem esse doctrinæ tramitem, quem non a se, sed ab Apostolis designatum, ipsa sequi debeat,

quemque n[on] deferebat, siue hoc fieri possit, siue non, sed tamen si desereret, maleageret. Er rursus cum virtutate Ecclesiam Romanam in exordio normati fidei Apostolice percepisse ab autorib. Apostolis, eo ipso diserte docet aliud esse normam fidei, aliud Ecclesiam Romanam, quod & nos volumus.

IV. Felicis primi tertiam Epistolam, quæ afferit semper dubia & maiora negotia a sancta Romana fede terminum accipere consueisse, quis habeat pro legitima, qui eius dimidiā partem fere ad verbum transcriptam aduerteret, ab ea Lucij, quam modo nominauimus: Sed in ea tamen ipsa illa repetuntur verba de tramite & norma

V. Eusebij tres Epistolæ circumferuntur, in quarum primam translata sunt duo postrema capitula prioris Epistolæ Joannis continuo contextu. In secunda, post exordium de sumptum ex 1. cap. 2. ad Corinth. subiectis pars 5. & 6. totum, interiectisq; pauculis lineis describitur ex Ecclesiastico pars cap. 18. & totum 19. cum fere toto 20. & rursus magna pars 4. ad Ephes. Inter leges magnā partem ca. 14. & 16. cum toto intermedio capite Ecclesiastico. Ad eo centonib. iste delectabatur, vir, si credere fas est, magnus. Quidquid in prima dicit ab initio ad sua vscq; tempora obseruatum fuisse ne à laicis accusarentur Episcopi? Et suader accusationis veritatem diuersis cruciatibus à rigoro tortore exigi? Quasi non sit inventum nouitium Inquisitionis Hispanica. In secunda loquitur de Synodis generalibus, quæ tamen nullæ vñquam coactæ fuerant. Afferit etiam Synodalibus decretis regumq; editis statutum fuisse, ut Episcopis spoliatis omnia redintegrarentur, recitatis editis verbis, quasi ad id vsque temporis aliqui fuisse reges Christiani. Imo vero in legib. seculi cautum haberi, ut qui rem surripit alienam, decuplum restituat, quod tamen annotatio compilatoris ad marginem negat esse in Iure Romano, sed tantum in Lombardico, Scoticō, & Gallico. Vnde quis non agnoscatur scriptorum atatem?

VI. Et tamen is tam locuples testis, scilicet, nihil habet quod Carranza fauatur in hac causa, nisi hoc forte significari, *In sede Apostolica extra maculam semper est Catholicæ seruata religio.* Quod nec verum, si extendatur ad omnia tempora Eusebium sequuta, nec quicquam habet virium, non enim inde conficitur Ecclesiam Romanam esse regulam religionis.

VII. Euaristi prima laudat Africanos, quod sequuti normam prudenter, ad sedem Apostolicam retulerint quasi ad caput, quid deberent de reb. dubiis custodire. Sed ut ingenium noscas authoris, cum clandestinas nuptias damnauit, præcipiens vxorē peti ab iis in quorum est potestate, à parentibus sponsari, legib. dotari, sacerdotaliter benedici, solemniter accipi, lanciuitque aliter non conjugia, sed adulteria, contubernia, stupra, fornicationes potius censeri, tum addit egregiam, ac tanto legislatore valde dignam coronidem: *Nisi, inquit, voluntas propria suffragata fuerit, & vota succurrerint legitima.* Spectatum admissi risum tenetis? Egregiam vero legem, cuius tota vis sit in singulorum voluntate.

VIII. Alexandri primi Epistola 1. cum alia non pauca habet stoliditatis indicia, tum hoc euidentissimum falsitatis, quod quæ de Deitatis unitate & Trinitate disputantur alternativam, omnia sunt ad verbum ex Idacij Clari libro contra Varimadum Arianum: Et constituunt tamen magnam Epistolam partem.

IX. In Julij nomine lusit infactus aliquis, qui audierat eum pro Athanasio securi scripsisse ad Orientales Episcopos, ab eisq; accepisse literas ironicas, quæ quia non exstant, putauit se impune orbi illusurum confictis tribus, prima Iulij ad Orientales, altera Orientalium ad Julianum, tertia rursus Iulij. Ut autem ab vngibus leonem agnoscas, ille Græcos docet Synodi Nieenæ leges appellari Canones, idque non semel. Posuerunt, inquit, *leges, quas sacros Canones appellamus.* Sed & Canones ei Synodo affingit pro arbitrio. Non audiendum Episcopum accusatum nisi in legitima Synodo autoritate Apostolica, id est, Romana, conuocata. Accusatores & accusations, quas seculi leges non admittunt, à Sacerdotali funditus auerti nocumento. Non debere præter sententiam Romani Pontificis vlo modo concilia celebrari. Quid? quod Orientales dicunt à Romana Ecclesia consecrationem honoris accipere? Itaq; hi Carranza testes, nullius omnino sunt momenti.

X. Tappetus ex Cyrillo citabat, *Ecclesia Petri Apostolica, ab omni seditionis heretica circumventione manet immaculata, super omnes prepositos & Episcopos, & primates Ecclesiæ, & populorum, in suis Pontificib. in fide plenissimæ stabilitate inquisibiliter ipsa sola regnat, silentium imponens, & omnium obturans ora hereticorum.* Etrursus, *Vt membra maneamus in capite nostro, in Apostolico throno Romanorum Pontificum, à quo nobrum est querere, quid credere, & quid tenere debeamus, ipsi sum pro omnib. venerantes.* Quoniam eius solius est reprehendere, corriger, statuere, solvere, & ligare, loco ipsius quæ adificauit & elegit, & nulli aliq; suum est plenum, sed ipsi soli dedit.

XI. Ex Hieronymi Epist. 57. quæ est ad Damasum, bonam partem transcrit, sic præfatus, *Orthodoxus ille doctissimusq; Hieronymus, in Oriente prope Antiochiam habitans, ultra tam vasta terrarum mariumq; spatia, apud unam Petri cathedralm, Ecclesia Catholicæ sensum in questionibus Fidei, quas pertrahabat, requirendum censuit.* Et subiectis Symboli ad Damasum explicacionem, cuius auctor (non est enim Hieronymi) si quid non satis caute dixerit, commendari cupit ab eo, si autem approbetur, securum se aduersus obrectatores pronunciat. Rursus Apologia aduersus Rufinum, eiusdem sedis fidem, etiam angelo de ecclesiæ præterri debere docet.

XII. Addit Ambros. confiteri se in omnib. sequi magistrum Romanam Ecclesiam. Sed Cyprianum aperte pronunciare, quod non aliunde hereses sint, aut nisi a schismata, nisi inde quod Sacerdoti Dei non obtemperat, nec unus in Ecclesia ad tempus Sacerdos, & ad tempus iudex Christi vice cogitatur, cui si secundum magisteria diuinæ fraternalis obtemperaret vniuersa, nemo aduersus Sacerdotum Collegium quicquam moueret, & nemo discidio unitatis Christi Ecclesiam scinderet.

XIII. Denique Bernardus Epist. 190. ad Innocent. Papam, Oportet ad veritatem referri Apostolatum pericula, quæ & scandalum emergentia in regno Dei, præsertim quæ de fide contingunt. Dignum namq; arbitror ibi potissimum resarciri diuinæ, ubi non potest sentire fides defectum, hac quippe huius prærogativa sedis.

XIV. Respond. Cyrilli testimonium esse suppositum, neq; reperiit in vllis eius operibus, tantum citari à Papistis, ex Thoma Aquinatis fide, apud quem primum legerunt. Non est autem Thomas omni exceptione maior. Certe ea verba non redolent stylum Cyrilli, aut eius temporis candorem. Ex-

LIBER TERTIVS, CAP. VI.

三

tant in Actis Synodi Ephesinæ multæ Cyrilli epistolæ, tum ad Cœlestinum
tum ad alios, in quibus læpem meminunt sedis Romanæ, & quidem honorifice
tum: sed nihil habent quod accedat ad ista insæ adulationis verba.

XV. Bernardus vixit, vealias dxi, post Romam Episcopij tyrannidem omnino confirmatam, ad luminariumque enectam : atque loquebatur ex sui seculi monibus, propterea nego eius testimonium esse idoneum, magis quam eiuslibet veluntur in hac quidem Controversia.

XVI. Consulunt Damasum Hieronymus. Recte; quid enim prohibet se & Hieronymum Damasius, & Augustinus & alii. Tum aut ipse causam ostendit: non quia volant Papistæ ministrum quod esset Damasus regula Christiana. Fidei sed longe aliam, videlicet, quia se meminisset Romæ baptizatum. *Inde nunc* (inquit) *mea animo postulans cibum*, *vnde olim Christi vestimenta suscepit*. Quæ verba cum Erasmus, rum Marianus Victorius, interpretantur de Baptismo: quia cum temporis solebant recens baptizati indu albis vestibus. Evidenter Erasmus totum locum sic interpretatur in vita Hieronymi. *Id* (inquit, ne inpe Romæ baptizatus fuisse) satis indicat in epistola quadam ad Damasum Papistæ testimoniis scilicet eius verbis fidei velle sequi, in qua Christi vestem accepisset.

XVIII. In expositione Symboli non video quicquam esse ponderis. Cupit à Damaso corrigi, si non satis caute dixerit. Sic solent omnes in quibus est aliquid modestia, hanc gratiam postulare ab iis, quorum nota est vel doctrina, vel paulo eminentior autoritas. Itaque nego consequentiam: nam et si voluerit hic autor à Damaso corrigi, & si approbaretur ab eo, fore se creditit tunc ab obrectatoribus: tamen non erat Damasus, aut summus iudex Con-

XIX. In *Apologia contra Rufinum* nusquam legi fidem Romanam præ-
ferri Angelis: sed tantum non fuisse mutādam, etiam si Angelus aliter annun-
tiaret quam esset prædicatum, *Scito* (inquit) *Romanam fidem, Apostolica voca-*
laudatam, sicut modi præstigiarum non recipere, etiam si Angelus aliter annuntiet
quam semel prædicatum est. Pauli autoritate munitam, non posse mutari. Signi-
ficatur *Romanos* non probaturos eam doctrinam de qua agebat, quia aliter
esset ab *Apostolis* traditum. At hoc indicat *Romanos* habere regulam do-
ctrinæ cui hærcere debereunt, neque ab illa abduci, ne *Angelorum* quidē præ-
textu. Taurum abest, ut ipsi fuerint regula.

XX. De Ambrosio facile negotium; vel leuissime inspecto loco, de Sacramentis lib. 3. c. 1. In omnibus cupio sequi Ecclesiam Romanam. Sed tamen e nos homines sensum habemus: ideo quod alibi rectius seruatur, e nos recte custodiimus. Hinc primo apparet, non fatus sincere locum à Tappero recitatum: tū quod dixit Ambrosium confiteri se sequi Ecclesiam Romanam, quod tamē contra est: significat enim potius se ab ea recedere in eo saltē capite. Tuin quod magistrum addiderit: quæ vox nullæ est apud Ambrosium.

XXI. Ceterum hic ipse locus ostendit Ecclesiam Romanam non esse regulam fidei. Primo, cum significat in aliis Ecclesiis aliquid rectius seruari quod ne fangi quidem potest, si contutus quod Papista contendunt: nam regulam nihil rectius esse potest. Secundo, cum pronunciat se recte facere, cum obseruaret aliud aliquid, quod non haberet Ecclesia Romana. Quis enim audiuit unquam aliquem laudari, cum discederet a lege vel norma? Tertio haec verba, Cupio sequi Ecclesiam Romanam, sed tamen ex nos homines sensum habemus, significant Ambrosio licuisse ut suo sensu, in cense, dissensus que obtruderet Ecclesia Romana: nec teneri ut pocorum more cætam illi, id est, Iesuiticam praestare obedientiam. Quotum igitur illud tam sepe nobis obiectum, Quis indicabit?

Quis iudicabit
XXII^o De Cypriano latius erit agendum in Controversia de Oecumenico Pontifice; ideo paucis respondere, Sacerdotem Dei, intelligendum quem liber in sua Ecclesia Episcopum, non autem unum in vniuersito orbe. Conqueritur enim Cyprianus de Felicissimo & Fortunato aduersum se insurgentibus, Romamq; deferentibus calumnias. Hac occasione inter alia locu tractat communem deiis qui insurguntur Sacerdotes Dei. Fuisse vero ineptum, cum defloqueretur, ex currere in eorum audaciam qui vniuersali Episcopo rebelles essent. Quid enim id ad Fortunati & Felicissimi causam? Aut etiam ad Cyprianum Episcopum Carthaginis, & ut maximum, primatem Africæ?

CAP. VI

CAP. VI.
De Episcopis Romanis sceleratis

I. **H**ec erant Papistarum argumenta. Nos contra: Si omnes Episcopi Romani sunt regula fidei: Ergo quidam scelerati essent regula fidei. At posteriorius est absurdum: ergo & pius.

II. Probat assumptum, ex post. ad Cor. c. 6. Nullum est consortium iustitiae cum iniustitia: nulla communio lucis cum tenebris: nullus concordia Christo cito Belial. At, vero nulla sibi potest maior concordia, quam regule cum regulato: conclusionis cum suis principiis; sententiae cum iudice.

III. Item ex Sapientia i. c. *In maleu[m] animam non introib[et] sapientia, nec habitabit in corpore subdit[u] percc[re]as. Spiritus enim Sanctus disciplina effugiet factum, & auferet se à cogitationibus que sunt sine intellectu.* In quem locum Glossa ordinaria ex Rabano, *Frustra sibi blanduntur Philosophi, & Hæretici, & falsi Christiani. Soli enim mundo corde sapientiam Dei possunt accipere.* Lyranus, *Nam introbit sapientia, per superiorum correptionem, nec per diuinam illuminationem.*

IV. Iam si scelerati sapientiam Dei non possunt accipere, quomodo poterunt tradere? & quidem infallibiliter. Tradere autem necesse est, si quidem constituantur pro regula. Rursus, si neque per superiorum correctionem, neque per divinam illuminationem, id est, neque per ordinariam instructionem, neque per extraordinariam inspirationem, capaces sunt sapientiae, quis credit eisdem eiusdem esse supremos iudices?

V. Actor. 8. Petrus Simoni Magno, Non est tibi pars (inquit) neque sors in hoc negotio: cor enim tuum non est rectum in conspectu Dei. Sic enim doctissimus Beza negotiorum veritatem pro sermone: obseruata Hebraicni proprietatis. Est autem sensus perspicuus: Simonem indignum esse, cuius opera distribue-

retur Spiritus Sanctus; imo qui omnino est Christianus; hanc ob causam, quia cor habet peruersum coram Deo. Quidni etiam nos concludamus, eos, qui suis sceleribus testantur suam hypocrisin, hoc est, cordis alienationem a Deo, non esse dignos qui habeantur pro regula veritatis? Nam hoc opus esse Spiritus Sancti, ne ipsi quidem ignorant aduerterentur.

VI. Consequenter autem patet; quia inter Pontifices Romanos multi fuerunt scelerati, ex quorum improba vita plus reddit ad Christianos scandali, quam ex eorum auctoritate & edificationis. Vnde Wernerus Rolleculius in Fasciculo temporum, circa annum nonagesimum in hec verba cogitatur ex clamate, *Heu, heu, Domine Deus, quomodo obscuratum est aurum, mihi atque est color optimus. Qualia contigisse circu huc tempora, etiam in sancta sede Apostolica, quando usque huc tanto zelo cufodisti, legimus scandalum! Quales contentiones & amul- tationes sette, inuidie, ambitiones, intrusiones, persecutiones! O tempus pessimum, in quo defecit sanctus, & diminute sunt veritates a filiis hominum!* Verumtamen post huc tempora fuerunt multis sancti Pape; sed non sic continue, & in tanto numero, sicut in precedentibus. Eia quis conuentus: *qua congregatio quis homo iam securus erit, si sic defecit sanctitas primitiva?* Reete. Non potuit enim vir humani ingenii, non fremere, cum legenti Pontificum Romanorum vitas tot occurrerent monstra scelerum. Monstra (inquam) Nam ipse Genebrardus immanis monachus ad Sylvestrum secundum observationem Chronologia eius temporis Papas monstra fuisse.

VII. Nec frustra. Nam Stephanus sextus tanto odio (inquit Platina) persecutus est Formosi p̄cessoris nomen; imo tanta rabie in eum defecavit, ut habitu Concilio, corpus tumulo detraictum Pontificali habitu spoliatum, induitum; seculari, sepulturæ laicorum mandauerit, abscessis duobus illis digitis, quibus in confecrandis Sacerdotibus vtebatur. Et tamen à Romano Theodoroq; vtroq; Stephani successore, Formosi acta postea confirmantur, Stephanus confunditur. Sed rursum Sergius tertius, illud idem corpus tumulo eductum decollari fecit, & in Tyberim proiici. Ita grauissimo totius Christianismi scandalo (inquit Krantzus Saxoniae lib. 2. c. 32.) Romant Pontifices, velut ebrii, imo furiosi iactabantur.

VIII. Notatu dignum exemplum. Non enim solus peccauit Stephanus: sed cum Concilio. *Iste siquidem* (inquit Baronius ad annum 897.) *vi summa collecto conuenticulo Episcoporum simulq; Presbyterorum Cardinalium sibi similiis, Sergio, Benedicto, atq; Martino, diaconis etiam Ioanne, Paschali alteroq; Ioanne, hominibus perditissimis, violatoribus Pontificie sepulture, Formosi venerandum cadaver effossum, & sepulcro extractum, tanquam viuum hominem ad iudicium adductum, judicari voluit.* Et nobis iam neget Bellarminus Concilium, siue Oecumenicum, siue particolare cum capite suo Romano Pontifice, errare posse: Scilicet, ea est Iesuitarum modestia. Imo vero sic mutuo muli,

IX. Ioannes, duodecimus à plerisq; numeratus, a nonnullis 13. ab Othonne Imperatore Pontificatu priuatus est. Ac fateatur Bellatmij. de Pontif. lib. 2. c. 29. hunc fuisse omnium Pontificum fere determinū. Sed Platina multo fortius, sceleratissimum appellat, vel monstrum potius. Luitprandus Ticinensis hist. lib. 6. eius crimina prolixè exsequitur in Concilio proposita & probata. Quod Missam celebrabit non communicās: diaconum ordinatim in stabulo equorum: Episcopos pretio erarit, & quideam amorum decēm: sacrilegia commiscerit: adulteria passim exercuerit: ex sancto palatio lupanar, & prostitūlum fecerit: mulieres Romā devotionis gratia venientes ad Sanctorum Apostolorum limina, coniugatas, viduas, virgines, vi cōpresserit: cādes multas varie perpetrari: in amorem Diaboli vinum biberit: in ludo alez openi à Ioue, Venere, carterisq; dæmonis petuerit. Quid plura? In ipso adulterij actu perisse tradunt historici. Et hunc accessus erat agnoscere pro norma ac regula veritatis.

XI. Sed quid ad nos, si peccatum non nihil Concilium? Nam ne nos quidem gestorum feriem omnino probemus: excusemus potius, quod in tanta eius monstri tyrannide, coacti sunt ipsi, quoniam tam duro onere premi Ecclesiam dolebant, confugere ad extraordinaria remedia. Sufficentem, quod ne ipse quidem Baronius hoc obiectum sit, et non est auctoritate, aut excusare.